

Jāņepurojas pašiem

Sekmīgi notikusi Rojas vidusskolas akreditēšanas pārbaude. Tas nozīmē, ka skola uz pieciem gadiem pilnvarota būt pilntiesīga vidusskola, kas spēj un kuras pienākums ir dot audzēkņiem vispārēju vidējo izglītību un sagatavot mācībām augstskolās. Stāsta direktors EDVĪNS KRIEVIŅŠ: — Tika pārbaudītas skolas finanšu lietas, ēdināšana, sadarbība ar pagasta valdi, dokumentācija, kadru nodrošinājums, iepriekšējā gada izlaiduma eksāmenu rezultāti un absolventu veiksmes, izglītību vai darbu turpinot, pārbaudīja mācību stundas, internātu, ārpusklasses darbu, notika pārrunas ar skolēniem, arī par 9. un 12. klašu nākotnes nodomiem. Starp citu, tika atzīmēts, ka 12. klases skolēni ir labi orientēti mācību turpināšanai un zina, ko darīs pēc skolas, bet eksāmenus mūsu sko-

lēni kārtojuši labāk, nekā vidēji republikā.

— Kā izpaužas sadarbība ar pagasta valdi?

— Pārbaudām, vai tiek īstenota obligātā izglītība, tas ir, vai visi bērni vecumā līdz 15 gadiem iet skolā. Sadarbība arī finanšu jautājumos, tas ir, vai pagasts sniedz materiālo palīdzību skolai, vai nē. 86 skolēniem ir piešķirtas brīvpusdienas: pusei no skolu valdes, citiem no pagasta valdes. (Bet trūcīgo bērnu sarakstā mums ir 108 bērni, tiks lemts arī par tiem, kuri vēl brīvpusdienas nesaņem.) Kad pagastā tika atvērtas mazās skolas Kaltēnē un Melnsilā, mēs kādu laiku klusējām un naudu neprasījām, jo sapratām, ka tā ļoti vajadzīga jaunajām skolām. Bet tagad arī mēs vairs nevaram iztikt, un esam lūguši pagasta valdei

Ls 400, lai nomainītu 16 logus internātam.

Naudas skolas ēkas uzturēšanai trūkst. Saimnieciskajām vajadzībām (krāsām, remontam, inventāra iegādei) 1994. gadā — no janvāra līdz decembrim — skolai ir iedalīti tikai 660 latī. Ar to mēs neko nesept nevaram. Tāpēc mēs lūdzam naudu ziedot.

Visi skolēnu vecāki pavisam drīz saņems direktora Edvīna Krieviņa un vidusskolas domes priekšsēdētāja Egīla Mūrnieka parakstītu vēstulīti:

«Ļoti lūdzam ziedot Rojas vidusskolai — jumta remontam, mācību līdzekļu iegādei, sanitāro mežģļu remontam — Jums iespējamo naudas summu. Par naudas izlietojumu atskaitīsies skolas dome un direktors. Iepriekš pateicamies par Jūsu atsaucību.»

— Lūdzam vecākus ziedot kaut santīmus. Tādā situācijā nav tikai mūsu skola vien. Ir skolas, kurās noteikta pat neoficiāla skolas nauda, kaut gan tas nav likumīgi. Bet jumts mūsu skolai tek divpadsmit vietās.

Mūsu isā saruna notika otrdien. Pēcpusdienā Latvijas skolotāju kongresa delegāte skolotāja Anita Kurmiņa kolēģiem stāstīja par dzirdēto šajā lielajā pasākumā, kāds noticis pirmo reizi pēc septiņiem gadiem. Diemžēl kongress skolotāju vairākumam nesis vilšanos. Kaut gan kāds optimists sacījis: «Tev, valdība, skolotājs palīgā ies!», skolotājiem ir skaidrs, ka viņiem uz lielu palīdzību no valdības un Izglītības ministrijas, un no ierēdņu puses nav ko cerēt. Kā tikšanās noslēgumā sacīja direktors: — Jāņepurojas pašiem.

N. Driķe